Wasserverband Siegen-Wittgenstein
Einheitsstr. 23

57076 Siegen

Analytik. Mit Sicherheit.

(| DAKKS

Deutsche

Akkreditierungystelle
D-PL-21194-01-00

Akkreditiertes Prffaboratorium

nach DIN EN ISO/NEC 17025

Ih hl/ h
fz -402, -412 -501 25.09.2025
wasseranalytik@elab-analytik.de

Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein « Siegen

Objektart: offentliche Wasserversorgung

Wasserart: Reinwasser Zapfhahn: Probenahmehahn

Entnahmedatum: 09.07.2025 um 09:00 Uhr  durch: ELAB Analytik GmbH, Aissam El-Maghraoui*

Probeneingang: 09.07.2025 Untersuchungsbeginn: 09.07.2025

Eingangsart: durch Probennehmer Untersuchungsende: 23.09.2025

Amtl. MeRstelle: 250000470000000000422 (Teis)

Entnahmestelle: WVS Anlage Breitenbachtalsperre Zapfhahn Aufbereitungsaniage,

" Parameter | Einheit Ergebnis | Grenz-/Richtwert =~ Verfahren

nicht unter = nicht Gber

‘Wassertemperatur °c 66 | DIN 38404-C4-2 1976-12*
Geruch ohne olfaktorisch

| Geschmack ohne ohne

Farbung farblos visuell

Tribung klar visuell

| Freies Chlor mg/l <0,1 0,1 0,3 DINEN ISO 7393-2 2019-03*
pH-Wert - 8,13 6,5 9,5 DIN EN ISO 10523 2012-04*
Temperatur bei pH Messung HG 7.7 DIN 38404-C4-2 1976-12*
Koloniezahl bei 22 °C 1/ml 0 20 TrinkwV § 43 Abs. 3*
Koloniezahi bei 36 °C 1/ml 0 100  TrinkwV § 43 Abs. 3*
Escherichia coli 1/100mi 0 0 DINEN ISO 9308-1 2017-09*
Coliforme Bakterien 1/100mi} 0 0 DIN EN ISO 9308-1 2017-09*
Enterokokken 1/100mi 0 0 DINEN ISO 7899-2 2000-11*
Clostridium perfringens 1/100m} 0 0 DIN ENISO 14189 2016-11*

Die Prifergebnisse beziehen sich aussschiieftlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme
der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden

tbermittelt und kénnen die Befundinterpretation besinflussen.

Eine auszugsweise Vervielfaltigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.
Geschaftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.defimpressum

zb ur

el

WW ytik.de

s (| DAKKS
= Deutsche
au Akkraditierungsstelie
D-PL-21194-01-00
ELAB Analytik GmbH

1/5




Seite 2/5

Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auftraggeber:

Parameter

| Elektr. Leitfahigkeit

:! Spekir. Absorptionkoeff. (436nm)
?Trubung

! Tribung online

: Perfluoroctanssure (PFOA)

| Perfluornonanséure (PFNA)

| Perfluorhexansutfonséure (PFHXS)
i Perfluoroctansulfonsdure (PFOS)

| Perfluorbutanséure (PFBA)

f Perfluorpentanséure (PFPeA)

f Perfluorhexansaure (PFHxA)

| Perfluorheptanséure (PFHpA)

| Perfluordecanséure (PFDA)

i Perfluorundecanséure (PFUNDA)

' Perfluordodecansdure (PFDoDA)

| Perfluortridecanséure (PFTrDA)

| Perfluorbutansulfonsaure (PFBS)

: Perfiuorpentansulfonsdure (PFPeS)
| Perfluorheptansulfonséure (PFHpS)
Perfluornonansulfonséure (PFNS)

i Perfluordecansulfonsdure (PFDS)

I Perfluorundecansulfonssure (PFUNDS)
| Perfluordodecansulfonséure (PFDoDS)

l Perfluortridecansulfonsaure (PFTrDS)

; Summe PFAS-20

| Summe PFAS-4

: Benzol

:' Benzo(a)pyren

| Benzo(b)fluoranthen
Benzo(k)fluoranthen

| Indeno(1,2,3-cd)pyren

j Benzo(ghi)perylen
: Summe PAK nach TVO (ohne Benzo{a)pyren)

Einheit

uS/cm
1/m
FNU
FNU
mg/t
mg/l
mg/t
mg/l
mg/i
mg/l
mg/l
mag/l
mg/i
mg/l
mgft
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mag/t
mg/l
mg/i
mg/l
ma/l
mg/l
mg/t
mg/l
mg/l
mg/!
mg/l
mg/l
mg/l

Wasserverband Siegen-Wittgenstein « Siegen

Ergebnis
nicht unter

186

<01

0,12

0,04

< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< (,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
< 0,000001
n.b.

n.b.

n.n.

< 0,000005
< 0,00001
< 0,00001
< 0,00001
< 0,00001
<0,00004

Grenz-/ Richtwert

ELAB

Vérfahren
nicht Uber

2790 EN 27888-C8 1993-11*
0,5 DINENISO 7887 (C1) 2012-4*
1 ENISO7027-C2 2016-11*
Laborverfahren™*
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)*
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
DIN 38407-42 (2011)**
0,0001 berechnet**
0,00002 berechnet*
0,001 DIN 38407-F43 2014-10*
0,00001 DIN ISO 28540 2014-05*
DIN ISO 28540 2014-05*
DIN 1SO 28540 2014-05*
DIN ISO 28540 2014-05*
DIN 1SO 28540 2014-05*
0,000100 berechnet

Die Prufergebnisse beziehen sich aussschiieflich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme

der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden
ubermittelt und kénnen die Befundinterpretation beeinflussen.

Eine auszugsweise Vervielfaltigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschaftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/fimpressum

i

T
www.elab-anatlytik

aly

fesses (| DAKKS
o Deutsche
ELAB Analytik GmbH

d

Akkraditiorungsstelie
0-PL-21194-01-00




Seite 3/5

Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auftraggeber:
Parameter Einheit
i' 1,2-Dichlorethan mg/l
Trichlorethen mg/l
| Tetrachlorethen mag/t
: Summe TTCE und TCE mg/l TWN mg/l
| Chioroform mg/l
i Bromdichlormethan mg/l
| Dibromchlormethan mg/l
| Bromoform mg/l
" LHKW, Summe THM mg/l
| Vinylchiorid mg/l
i Saurekapazitat (pH 4,3) mmol/l
i Basekapazitat (pH 8.2) mmol/l
: TOC mg/l
I' Oxidierbarkeit als 02 mg/i
Ammonium mg/l
Aluminium mg/l
Antimon mg/l
| Arsen mg/l
| Blei mg/l
| Bor mg/l
‘ Cadmium mg/l
| Chrom mg/l
i Eisen mg/t
i Mangan mg/l
! Kupfer mg/l
| Nickel mg/l
' Quecksﬂber mg/l
' Selen mg/l
i Uran mgll
' Natrium mg/!
. Kalium mg/t
| Calcium mg/l
‘ Magnesium mg/l

Ergebnis

< 0,0001
< 0,0001
< 0,0001
<0

< 0,0001
< 0,0001
< 0,0001
< 0,0001
n.b.

< 0,0003
1,46
0,01
0.85
0,51

< 0,05
0,0044

< 0,0003
<0,0003
<0,0003
0,0033
<0,0003
0,001
0,011
0,00053
< 0,0003
0,00081
< 0,0001
< 0,0005
< 0,0003
34

0,58

23

5,7

Wasserverband Siegen-Wittgenstein » Siegen

Grenz- / Richtwert

nicht unter = nicht tiber

0,003

0,01

0,05
0,0005

0,5
0.2
0,005
0,01
0,01

0,003
0,05
0,2
0,05

0,02
0,001
0,01
0,01
200

Verfahreri

DIN EN ISO 10301 1997-08*

DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN EN 1SO 10301 1997-08*
DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN EN ISO 10301 1997-08*
berechnet*

DIN EN ISO 10301 1997-08*
DIN 38409-H7-1-2 2005-12*
DIN 38409-H7-2-2 2005-12*
DIN EN 1484-H3 2019-04*
DIN EN ISO 8467-H5 1995-05*
DiN 38406-E5-1 1983-10*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN I1SO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN 1SO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN 1SO 17294-2 2017-01*
DIN EN 1SC 12846-E12 2012-08"
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
DIN EN 1SO 17294-2 2017-01*
DIN EN 1SO 17294-2 2017-01*
DIN EN 18O 17294-2 2017-01*
DIN EN iSO 17294-2 2017-01*

Die Prufergebnisse beziehen sich aussschlieflich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen informationen, mit Ausnahme

der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden

Gbermittelt und kdnnen die Befundinterpretation beeinflussen.

Eine auszugsweise Vervielfaltigung bedarf der schrifiichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.
Geschaftsbedingungen und informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.defimpressum

w.elab-anaiytik.de
\b

(( DAKKS
Deutsche
Akkreditinru)

0-PL-21194-01-00

ELAB
rle

alytik GmbH




Seite 4/5 | ‘ | } E L B

Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auﬂraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein ¢ Siegen

Parameter Einheit  Ergebnis Grenz- / Richtwert Verfahren |

nicht unter | nicht tiber |

i Gesamtharte °dH 4,53 DIN EN ISO 17294-2 2017-01* |
| Harte(Ca+Mg) mmol/l 0,81 berechnet |
| Bromat mg/l < 0,005 0,01 ENISO 15061 2001-12* |
;‘ Chiorit mg/t 0,1 0,2 DINEN SO 10304-4 D25 1999-07* |i
| Chiorat mg/i < 0,02 0,07 DINENISO 10304-4 D25 1999-07* ‘
i Chlorid mg/l ST . 250 DIN EN ISO 10304-1 2009-07* ‘
! Cyanid mg/l < 0,006 0,05 DIN 38405-D13 2011-04* J
[ Fluorid mg/l 0,05 1,5 DIN 38405-D4-1 1985-07* |'
! Nitrat mg/i 4,2 50 DIN EN ISO 10304-1 2009-07* |
I Nitrit mg/l 0,02 0,1 DINEN 26777-D10 1993-04* ‘
iSum. Nitrat/50 u. Nitrit/3 mg/t 0,091 1 rechnerisch I
| Sulfat mg/l 14,1 250 DIN EN ISO 10304-1 2009-07* ‘
i ortho-Phosphat mg/l < 0,08 EN ISO 6878-4 (D11) 2004-09* |
; Calcitlosekapazitat : mg/t 1.4 5 DIN 38404-C10 2012-12* !
Trichloressigsaure mgtt < 0,003 HM-00024-DE:2023-04** :
i Dibromessigsaure mg/! <0,003 HM-00024-DE:2023-04** -:
l Dichloressigséure mg/l < 0,003 HM-00024-DE:2023-04** ‘
i Monobromessigsaure mg/l < 0,003 HM-00024-DE:2023-04** i
! Monochloressigséure mg/l < 0,003 HM-00024-DE:2023-04** :
| Halogenessigsauren (HAA-5) mg/l n.b. berechnet** '
| Epichlorhydrin mg/l < 0,0001 0,0001 DIN EN 14207 2003-09** :
Bisphenal A mg/l < 0,0001 0,0025 DIN 38407-36 2014-09** .

n.n.= nicht nachweisbar; n.b.= nicht berechnet; * = im Akkreditierungsumfang

** = Untersuchung wurde von einem qualifizierten Unterauftragnehmer durchgefiihrt
Die Parameter Wassertemperatur und freies Chlor werden routinemégig vor Ort bestimmt. StandardméBig erfolgt die Probenahme von Trinkwasser im Bereich
der Akkreditierung nach DIN EN ISO 19458 und DIN EN SO 38402-A14/DIN ISO 5667-5. Die Probenahme zur Untersuchung von Legionellen erfolgt nach DIN
EN SO 19458 Zweck b in Verbindung mit der UBA-Empfehiung, Ausnahme Duschen, hier Zweck c. Bemerkungen beziehen sich nur auf den Analysenumfang.

Die untersuchten Parameter des Reinwassers entsprechen den mikrobiologischen Anforderungen der TrinkwV 2023,
Die untersuchten chemisch-physikalischen Parameter erfullen die Anforderungen der Trinkwasser-Verordnung.

Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-22637-01-00: PFAS
Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-22802-01-00: Halogenessigssuren
Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-14004-01-02: Epichlorhydrin
Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-14084: Bisphenol A

Dieser Bericht geht in Kopie an die zustindige Gesundheitsbehdrde (Kreis Siegen-Wittgenstein Gesundheitsamt).

Die Prufergebnisse beziehen sich aussschliefilich auf die untersuchten Proben. Alfe zur Probe angegebenan Informationen, mit Ausnahme
der bej Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELLAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden

Gibermittelt und kénnen die Befundinterpretation beeinflussen. &
Eine auszugsweise Vervieiféltigung bedarf der schrifichen Genehmigung der ELAB Analytik GrmiH. (( DAKKS
Geschéaftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum > i AaIY
O 1180100
ELA alvtit mbH

31 5 VRSB iy Iy D Chil




Seite 5/5

Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Witigenstein « Siegen

ELAB Analytik GmbH

Franpsha Zanfgin.

Prufzeichnungsberechtigte

Die Prufergebnisse beziehen sich aussschliefilich auf die untersuchtan Proben. Alle zur Probe angegebenen informationen, mit Ausnahme
der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden

Gbermittelt und kénnen die Befundinterpretation beeinflussen, &Y
Eine auszugswelse Vervielfdltigung bedarf der schriftichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH. ({ DAKKS
Geschéftsbedingungen und informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum “('\\ i‘:’,‘:‘,’,‘zw,,..
D-FL-21154-01-00
Siege 11611 ele 4 )
St-ldNr.. DE 2 Tele 7750-5 ELAB Analytik GmbH
ol www.elab-analytik.de 1t
IBAN 32 uhrur Inform L V n
SWIE DF vd ter www. el alytik.d Deutsch




