

ELAB Analytik GmbH • Birlenbacher Str. 14 • 57078 Siegen

Wasserverband Siegen-Wittgenstein Einheitsstr. 23

57076 Siegen



Akkreditiertes Prüflaboratorium nach DIN EN ISO/IEC 17025

Ihr Zeichen/Nachricht vom

Unser Zeichen/Name

Tel.-Durchwahl/E-Mail

Fax-Durchwahl

Datum

Seite

fz

-402, -412 wasseranalytik@elab-analytik.de -501

25.09.2025

1/5

#### Untersuchungsbericht W25-02196-0001

Auftraggeber:

Wasserverband Siegen-Wittgenstein · Siegen

Objektart:

öffentliche Wasserversorgung

Wasserart:

Reinwasser

Zapfhahn: Probenahmehahn

Entnahmedatum: 09.07.2025 um 09:00 Uhr

durch:

ELAB Analytik GmbH, Aissam El-Maghraoui\*

Probeneingang: 09.07.2025

Untersuchungsbeginn:

09.07.2025

**Eingangsart:** 

durch Probennehmer

Untersuchungsende:

23.09.2025

Amtl. Meßstelle: 250000470000000000422 (Teis)

Entnahmestelle: WVS Anlage Breitenbachtalsperre Zapfhahn Aufbereitungsanlage,

Parameter	Einheit Ergebnis Grenz- / Richtweinicht unter inicht ü		Richtwert nicht über		
Wassertemperatur	°C	6,6			DIN 38404-C4-2 1976-12*
Geruch		ohne	olfaktorisch		
Geschmack		ohne	ohne		
Färbung		farblos	visuell		
Trübung	klar				visuell
Freies Chlor	mg/l	<0,1	0,1	0,3	DIN EN ISO 7393-2 2019-03*
pH-Wert	-	8,13	6,5	9,5	DIN EN ISO 10523 2012-04*
Temperatur bei pH Messung	°C	7,7			DIN 38404-C4-2 1976-12*
Koloniezahl bei 22 °C	1/ml	0		20	TrinkwV § 43 Abs. 3*
Koloniezahl bei 36 °C	1/ml	0		100	TrinkwV § 43 Abs. 3*
Escherichia coli	1/100ml	0		0	DIN EN ISO 9308-1 2017-09*
Coliforme Bakterien	1/100ml	0		0	DIN EN ISO 9308-1 2017-09*
Enterokokken	1/100ml	0		0	DIN EN ISO 7899-2 2000-11*
Clostridium perfringens	1/100ml	0		0	DIN EN ISO 14189 2016-11*

Die Prüfergebnisse beziehen sich aussschließlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden übermittelt und können die Befundinterpretation beeinflussen.
Eine auszugsweise Vervielfältigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschäftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum

Geschäftsfuhrung

Alexander Kolf

Amtsgericht Siegen HRB 11611 USt-IdNr., DE 164 132 309 Commerzbank AG München IBAN DE17700800000329662300 SWIFT (BIC): DRESDEFF700

Telefon: +49 271 7750-3 Telefax: +49 271 7750-500 www.elab-analytik.de Information gem. § 2 Abs. 1 DL-InfoV unter www.elab-analytik.de/impressum (DAkkS



ELAB Analytik GmbH 57078 Slegen



Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein • Siegen

Parameter	Einheit	Ergebnis	Grenz- / Richtwert nicht unter   nicht über		Verfahren
Elektr. Leitfähigkeit	μS/cm	186		2790	EN 27888-C8 1993-11*
Spektr. Absorptionkoeff. (436nm)	1/m	< 0,1		0,5	DIN EN ISO 7887 (C1) 2012-4
Trübung	FNU	0,12		1	EN ISO 7027-C2 2016-11*
Trübung online	FNU	0,04			Laborverfahren**
Perfluoroctansäure (PFOA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluornonansäure (PFNA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorhexansulfonsäure (PFHxS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluoroctansulfonsäure (PFOS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorbutansäure (PFBA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorpentansäure (PFPeA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorhexansäure (PFHxA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorheptansäure (PFHpA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluordecansäure (PFDA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorundecansäure (PFUnDA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluordodecansäure (PFDoDA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluortridecansäure (PFTrDA)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorbutansulfonsäure (PFBS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorpentansulfonsäure (PFPeS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorheptansulfonsäure (PFHpS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluornonansulfonsäure (PFNS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluordecansulfonsäure (PFDS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluorundecansulfonsäure (PFUnDS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluordodecansulfonsäure (PFDoDS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Perfluortridecansulfonsäure (PFTrDS)	mg/l	< 0,000001			DIN 38407-42 (2011)**
Summe PFAS-20	mg/l	n.b.		0,0001	berechnet**
Summe PFAS-4	mg/l	n.b.		0,00002	berechnet**
Benzol	mg/l	n.n.		0,001	DIN 38407-F43 2014-10*
Benzo(a)pyren	mg/l	< 0,000005		0,00001	DIN ISO 28540 2014-05*
Benzo(b)fluoranthen	mg/l	< 0,00001			DIN ISO 28540 2014-05*
Benzo(k)fluoranthen	mg/l	< 0,00001			DIN ISO 28540 2014-05*
ndeno(1,2,3-cd)pyren	mg/l	< 0,00001	X-1		DIN ISO 28540 2014-05*
Benzo(ghi)perylen	mg/l	< 0,00001			DIN ISO 28540 2014-05*
Summe PAK nach TVO (ohne Benzo(a)pyren)	mg/l	<0,00004		0,000100	berechnet

Die Prüfergebnisse beziehen sich aussschließlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden übermittelt und können die Befundinterpretation beeinflussen. Eine auszugsweise Vervielfältigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschäftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum

Amtagericht Siegen HRB 11611 USt-IdNr.: DE 164 132 309 Commerzbank AG München IBAN DE1770080000329662300 SWFT (BIC). DRESDEFF700

Telefon +49 271 7750-3 Telefax +49 271 7750-500 www.elab-analytik.de Information gem. § 2 Abs. 1 DL-InfoV unter www.elab-analytik.de/impressum





Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein · Siegen

Parameter	Einheit	Ergebnis	Grenz- / Richtwert nicht unter   nicht über		Verfahren
1,2-Dichlorethan	mg/l	< 0,0001	DOM:	0,003	DIN EN ISO 10301 1997-08*
Trichlorethen	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
Tetrachlorethen	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
Summe TTCE und TCE mg/I TWN	mg/l	< 0		0,01	DIN EN ISO 10301 1997-08*
Chloroform	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
Bromdichlormethan	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
Dibromchlormethan	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
Bromoform	mg/l	< 0,0001			DIN EN ISO 10301 1997-08*
LHKW, Summe THM	mg/l	n.b.		0,05	berechnet*
Vinylchlorid	mg/l	< 0,0003		0,0005	DIN EN ISO 10301 1997-08*
Säurekapazität (pH 4,3)	mmol/l	1,46			DIN 38409-H7-1-2 2005-12*
Basekapazität (pH 8,2)	mmol/l	0,01			DIN 38409-H7-2-2 2005-12*
тос	mg/l	0,85			DIN EN 1484-H3 2019-04*
Oxidierbarkeit als O2	mg/l	0,51		5	DIN EN ISO 8467-H5 1995-05*
Ammonium	mg/l	< 0,05		0,5	DIN 38406-E5-1 1983-10*
Aluminium	mg/l	0,0044		0,2	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Antimon	mg/l	< 0,0003		0,005	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Arsen	mg/l	< 0,0003		0,01	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Blei	mg/l	< 0,0003		0,01	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Bor	mg/l	0,0033		1	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Cadmium	mg/l	< 0,0003		0,003	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Chrom	mg/l	0,0011		0,05	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Eisen	mg/l	0,011		0,2	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Mangan	mg/l	0,00053		0,05	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Kupfer	mg/l	< 0,0003		2	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Nickel	mg/l	0,00081		0,02	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Quecksilber	mg/l	< 0,0001		0,001	DIN EN ISO 12846-E12 2012-08*
Selen	mg/l	< 0,0005		0,01	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Uran	mg/l	< 0,0003		0,01	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Natrium	mg/l	3,4		200	DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Kalium	mg/l	0,58			DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Calcium	mg/l	23			DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Magnesium	mg/l	5,7			DIN EN ISO 17294-2 2017-01*

Die Prüfergebnisse beziehen sich aussschließlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden übermittelt und können die Befundinterpretation beeinflussen. Eine auszugsweise Vervielfältigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschäftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum

Amtsgencht Siegen HRB 11611 USt-IdNr.: DE 164 132 309 Commerzbank AG Munchen IBAN. DE1770080000329662300 SWIFT (BIC) DRESDEFF700

Telefon: +49 271 7750-3 Telefax: +49 271 7750-500 www.elab-analytik.de Information gem. § 2 Abs. 1 DL-InfoV unter www.elab-analytik.de/impressum





Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein · Siegen

Parameter  Gesamthärte	Einheit	Ergebnis	Grenz- / Richtwert		Verfahren
			mont unter	HIGHE GDE	DIN 51,100 47004 0 0047 044
	°dH	4,53			DIN EN ISO 17294-2 2017-01*
Härte(Ca+Mg)	mmol/l	0,81			berechnet
Bromat	mg/l	< 0,005		0,01	EN ISO 15061 2001-12*
Chlorit	mg/l	0,1		0,2	DIN EN ISO 10304-4 D25 1999-07*
Chlorat	mg/l	< 0,02		0,07	DIN EN ISO 10304-4 D25 1999-07*
Chlorid	mg/l	3,7		250	DIN EN ISO 10304-1 2009-07*
Cyanid	mg/l	< 0,006		0,05	DIN 38405-D13 2011-04*
Fluorid	mg/l	0,05		1,5	DIN 38405-D4-1 1985-07*
Nitrat	mg/l	4,2		50	DIN EN ISO 10304-1 2009-07*
Nitrit	mg/l	0,02		0,1	DIN EN 26777-D10 1993-04*
Sum. Nitrat/50 u. Nitrit/3	mg/l	0,091		1	rechnerisch
Sulfat	mg/l	14,1		250	DIN EN ISO 10304-1 2009-07*
ortho-Phosphat	mg/l	< 0,06			EN ISO 6878-4 (D11) 2004-09*
Calcitlösekapazität	mg/l	1,4		5	DIN 38404-C10 2012-12*
Trichloressigsäure	mg/l	< 0,003			HM-00024-DE:2023-04**
Dibromessigsäure	mg/l	< 0,003			HM-00024-DE:2023-04**
Dichloressigsäure	mg/l	< 0,003			HM-00024-DE:2023-04**
Monobromessigsäure	mg/l	< 0,003			HM-00024-DE:2023-04**
Monochloressigsäure	mg/l	< 0,003			HM-00024-DE:2023-04**
Halogenessigsäuren (HAA-5)	mg/l	n.b.			berechnet**
Epichlorhydrin	mg/l	< 0,0001		0,0001	DIN EN 14207 2003-09**
Bisphenol A	mg/l	< 0,0001		0,0025	DIN 38407-36 2014-09**

n.n.= nicht nachweisbar; n.b.= nicht berechnet; \* = im Akkreditierungsumfang

Die Parameter Wassertemperatur und freies Chlor werden routinemäßig vor Ort bestimmt. Standardmäßig erfolgt die Probenahme von Trinkwasser im Bereich der Akkreditierung nach DIN EN ISO 19458 und DIN EN ISO 38402-A14/DIN ISO 5667-5. Die Probenahme zur Untersuchung von Legionellen erfolgt nach DIN EN ISO 19458 Zweck b in Verbindung mit der UBA-Empfehlung, Ausnahme Duschen, hier Zweck c. Bemerkungen beziehen sich nur auf den Analysenumfang.

Die untersuchten Parameter des Reinwassers entsprechen den mikrobiologischen Anforderungen der TrinkwV 2023. Die untersuchten chemisch-physikalischen Parameter erfüllen die Anforderungen der Trinkwasser-Verordnung.

Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-22637-01-00: PFAS

Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-22802-01-00: Halogenessigsäuren

Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-14004-01-02: Epichlorhydrin

Fremdvergabe folgender Parameter an das Labor D-PL-14084: Bisphenol A

Dieser Bericht geht in Kopie an die zuständige Gesundheitsbehörde (Kreis Siegen-Wittgenstein Gesundheitsamt).

Die Prüfergebnisse beziehen sich aussschließlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden übermittelt und können die Befundlinterpretation beeinflussen. Eine auszugsweise Vervielfältigung bedarf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschäftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum

Amtsgericht Siegen HRB 11611 USt-IdNr., DE 164 132 309 Commerzbank AG München IBAN, DE1770080000329662300 SWFT (BIC): DRESDEFF700

Telefon: +49 271 7750-3 Telefax: +49 271 7750-500 www.elab-analytik.de Information gem. § 2 Abs. 1 DL-InfoV unter www.elab-analytik.de/impressum



<sup>\*\* =</sup> Untersuchung wurde von einem qualifizierten Unterauftragnehmer durchgeführt



Auftraggeber: Wasserverband Siegen-Wittgenstein • Siegen

ELAB Analytik GmbH

Franziska Zvinlein

Prüfzeichnungsberechtigte

Die Prüfergebnisse beziehen sich aussschließlich auf die untersuchten Proben. Alle zur Probe angegebenen Informationen, mit Ausnahme der bei Probeneingang oder vor Ort durch einen akkreditierten Probenehmer der ELAB Analytik erhobenen Daten, wurden durch den Kunden übermittelt und können die Befundinterpretation beeinflussen. Eine auszugsweise Vervielfältigung bederf der schriftlichen Genehmigung der ELAB Analytik GmbH.

Geschäftsbedingungen und Informationen zur Datenschutzgrundverordnung finden Sie unter www.elab-analytik.de/impressum

Amtsgericht Siegen HRB 11611 USt-IdNr., DE 164 132 309 Commerzbank AG Munchen IBAN DE17700800000329662300 SWIFT (BIC) DRESDEFF700

Telefon: +49 271 7750-3 Telefax: +49 271 7750-500 www.elab-analytik.de information gem. § 2 Abs. 1 DL-infoV unter www.elab-analytik.de/impressum

